
Folketingets Sundhedsudvalg har den 27. november 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
184 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 184:
’’Vil ministeren redegøre for hvilke regioner, der tilbyder patienter med hudkræft be-
handling med Fotodynamisk Terapi (PDT) og hvordan denne behandling tilrettelægges 
og administreres?”

Svar:
Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har jeg anmodet Sundhedsstyrelsen om bi-
drag. Sundhedsstyrelsen oplyser følgende: 

”Princippet i Fotodynamisk Terapi er, at et fotosensibiliserende stof påsmøres huden. 
Stoffet optages primært i de syge celler, hvor det omdannes til aktive porfyriner. Når 
huden efterfølgende udsættes for lys dannes reaktive oxygenprodukter, som dræber de 
syge celler. Fotodynamisk Terapi kan blandt andet bruges til behandling af visse typer 
for hudkræft.

Til brug for besvarelse af henvendelsen har Sundhedsstyrelsen adspurgt formanden
for Danske Dermatologers Organisation speciallæge Bo Lasthein Andersen og ledende 
overlæge ved Dermatologisk afdeling K, Gentofte Hospital, professor, dr.med. Torkil 
Menné.

Specialisterne oplyser at Fotodynamisk Terapi til hudkræft kan gives på dermatologiske 
afdelinger i sygehusregi, herudover kan behandlingen gives af praktiserende speciallæ-
ger i dermato-venerologi, med hvem der er indgået en §4 aftale på speciallægeområdet. 
Sådanne aftaler indgås mellem regionen og den enkelte speciallæge, og antallet af ind-
gåede aftaler samt antal behandlingsydelser per speciallæge kan variere mellem regio-
nerne.

Specialisterne oplyser endvidere at behandlingen med Fotodynamisk Terapi gives efter 
internationale, publicerede standarder, og at der ofte findes skriftlige lokale retningslin-
jer. Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at der i Danmark ikke findes nationale kliniske ret-
ningslinjer for behandling med Fotodynamisk Terapi (PDT).”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. 
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